Nº 2, quarta-feira, 3 de janeiro de 2018 157ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018010300157

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 676/2017

Termo de Credenciamento nº 676/2017, celebrado entre a União Fe-
deral, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a
CASA DE SAÚDE LARANJEIRAS LTDA. Objeto: prestação de
serviços médico-hospitalares. Processo: 1.02.000.001628/2017-59.
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000012, em
03/02/2017; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2017NE000052, em
31/01/2017; Elemento de despesa: 33.90.39, Programa de Trabalho:
03301058120040001, Nota de Empenho/MPM: n.º 2017NE000037,
em 04/01/2017; Elemento de despesa: 33.90.39, Programa de Tra-
balho: 03301058120040053, Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2017NE000195, em 03/03/2017; Elemento de despesa: 33.90.39, Pro-
grama de Trabalho: 03301210020045664, Nota de Empenho/CNMP:
n.º 2017NE000363, em 21/02/2017. Vigência: 18/12/2017 a
17/12/2022. Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima;
pelo Credenciado: Manoel de Carvalho.

ESCOLA SUPERIOR

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2017

O Pregoeiro da ESMPU torna público a ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 10/2017, em favor da
empresa CALC INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA -
EPP (CNPJ n. 09.202.645/0001-81), no valor total de R$ 51.773,67

(cinquenta e um mil, setecentos e setenta e três reais e sessenta e sete
centavos), para o Item 1. Processo nº 0.01.000.005909/2017-68.

RODRIGO PINA MEDEIROS
Substituto

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DO CONTRATO PRR/RJ/COORADM Nº 16/2017

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratada: Positivo Tecnologia
S.A.. CNPJ nº 81.243.735/0019-77 Objeto: Aquisição de microcom-
putadores com monitor, teclado e mouse, com garantia, para atender
às necessidades de renovação do parque tecnológico da Procuradoria
Regional da República da 2ª Região.. Valor total: R$ 379.715,00.
Data da assinatura: 27.12.2017. Natureza da Despesa: 44.90.52.35.
Programa de Trabalho: 03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal:
Lei 8.666/1993. Processo: 1.02.000.001648/2017-20. Assinaturas:
Heitor Roméro Cajaty - Secretário Regional, pela Contratante e Al-
dejúnio de Oliveira, representante legal, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2017

P.A. n.° 1.21.000.002421/2017-46. Contratante: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso
do Sul. Contratada: FLAVIO & MACEDO LTDA - EPP. Objeto:
Execução de serviço de reforma de uma sala na sede da Procuradoria
da República no estado de Mato Grosso do Sul. Modalidade: Pregão
Eletrônico Nº 04/2017. Fundamento Legal: termos das Leis nº
8.666/93 e 10.520/02 e dos Decretos nº 3.555/00, 5.450/05 e
7.983/13. Valor Global: R$ 26.150,00 (vinte e seis mil, cento e cin-
quenta reais). Elemento de Despesa: 339039. Programas de Trabalho:
03062058142640001. Vigência: 29/12/2017 a 28/12/2018. Data da
Assinatura: 29/12/2017. Assinam: Tânia Akemi Fujisawa Uemura,
Secretária Estadual, pela Contratante; Wallace Diego Assis Flavio
Macedo, Sócio-Proprietário, pela Contratada. Ratificação da Auto-
ridade Superior: Emerson Kalif Siqueira.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 41/2015. CONTRA-
TANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da Repú-
blica em Santa Catarina e a empresa CATARINENSE AR CON-
DICIONADO LTDA - EPP. OBJETO: Prorrogação da vigência do
contrato. VIGÊNCIA: 01/01/2018 a 31/12/2018. DATA E ASSINA-
TURA: 28 de dezembro de 2017, Maximiliano Eller, pela Contratante
e Leandro de Medeiros, pela Contratada.

Ministério Público da União
.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2017

O Pregoeiro da Procuradoria da República em Sergipe torna
público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do Pregão
em tela foi adjudicado à empresa E S RIBEIRO - ME, CNPJ
16.888.205/0001-95 para o Grupo 01 e à empresa EBSX2 COMER-
CIO E REPRESENTACOES LTDA - EPP, CNPJ 16.572.376/0001-00
para o Item 08.

Aracaju/SE, 29 de dezembro de 2017
JOHN RIBEIRO DE CARVALHO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2017

A Pregoeira da Procuradoria da República em Sergipe torna
público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do Pregão
em tela foi adjudicado à empresa CADERODE MÓVEIS PARA
ESCRITÓRIO LTDA, CNPJ: 00.366.257/0001-61, para os Grupos 1
e 2.

Aracaju/SE, 2 de janeiro de 2018.
NAHIARA MENESES SILVA PESSÔA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato Nº 47/ 2017. Contratante: União Federal - Mi-
nistério Público do Trabalho/ Procuradoria Geral. Contratada: CON-
TROL TELEINFORMÁTICA LTDA., CNPJ 05.455.684/0001-30.
Objeto: instalação e configuração de remanescente de câmeras já
adquiridas do sistema de circuito fechado de televisão (CFTV), re-
tirados dos antigos edifícios Sede e Anexo I da Procuradoria Geral do
Trabalho (PGT), para a sede atual da PGT em Brasília/ DF. Pro-
grama/ Atividade 03.062.0581.4262.0001. Elemento de Despesa:
33.90.39-16. Nota de Empenho: 2017NE001634, de 6/12/2017. Valor
Total: R$ 85.000,00. PGEA 13471.2017.00.900/0. Fundamento Legal:
Lei 10.520/02, Lei 8.666/93 e demais normas. Vigência: 12 meses
contados a partir da sua assinatura. Data de Assinatura: 29/ 12/ 2017.
Signatários: Pela Contratante, Teresa Cristina Aires de Assis. Pela
Contratada, Marcelo de Almeida.

Espécie: Contrato Nº 54/ 2017. Contratante: União Federal - Mi-
nistério Público do Trabalho/ Procuradoria Geral. Contratada: COM-
PANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, CNPJ 57.494.031/0010-
54. Objeto: aquisição de munições para armas de fogo de porte
institucional. Programa/ Atividade 03.062.0581.4262.0001. Elemento
de Despesa: 33.90.30-05. Nota de Empenho: 2017NE001724, de
18/12/2017. Valor Total: R$ 298.650,00. PGEA 11726.2017.00.900/0.
Fundamento Legal: art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 e a INEXI-
GIBILIDADE 84/2017. Vigência: 12 meses contados a partir da sua
assinatura. Data de Assinatura: 29/ 12/ 2017. Signatários: Pela Con-
tratante, Teresa Cristina Aires de Assis. Pela Contratada, João Carlos
Sanchez de Oliveira Júnior.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
Espécie: Rerratificação do Termo de Rescisão do Contrato Nº
85/2014. Objeto: Rerratificar a rescisão unilateral do CONTRATO Nº
85/2014 firmado entre a União Federal, por intermédio da PRO-
CURADORIA GERAL DO TRABALHO, e o CONSÓRCIO GCIN-
CO, para acrescentar à indenização já deferida o valor referente ao
seguro garantia constituído pelo Consórcio GCINCO. Com efeito, a
CLÁUSULA TERCEIRA - DA INDENIZAÇÃO, passa a ter a se-
guinte redação: O valor indenizável passará de R$ 12.934,23 (doze
mil, novecentos e trinta e quatro reais e vinte e três centavos) para R$
27.920,12 (vinte e sete mil, novecentos e vinte reais e doze centavos).
Data da Rerratificação: 29/12/2017.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Processo PRT 1ª Região PGEA nº 00455.2017.01.900/5.
Quarto Termo Aditivo do Contrato 41/2016, de prestação de serviços
de reforma do imóvel da nova sede da Procuradoria do Trabalho no
Município de Petrópolis - PTM- PT, em Petrópolis/RJ. Contratante:
Ministério Público do Trabalho / Procuradoria Regional do Trabalho
da 1ª Região. Contratada: SÃO JORGE & SÃO JERÔNIMO RE-
FORMAS LTDA - EPP. Objeto: alterar a Cláusula Primeira, Segunda,
Terceira, Quarta e Sétima que tratam do objeto, do valor, da despesa
e dos créditos orçamentários, dos prazos de execução e da garantia de
execução do contrato, respectivamente. Fundamento Legal: alínea "a",
inciso I, c/c com §1º, do art. 65 da Lei nº 8666/1993. Nota de
empenho 2017NE001821.Valor: R$ 87.680,11. Data da Assinatura:
27/12/2017. Signatários: Dr. Fábio Goulart Villela, Procurador-Chefe,
pela Contratante, e José Ricardo de Lucena Correa, Sócio, pela Con-
tratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A União Federal, por intermédio do Ministério Público do
Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região torna pú-
blica a Ata de Registro de Preços nº 08/2017, referente ao Pregão
Eletrônico nº 16/2017, firmada com a empresa B.C. Cardoso Lima -
Brindes - ME, CNPJ nº 13.396.135/0001-60 para eventual aquisição

de material de consumo de TI, Mause Pad, Material Borracha An-
tiderrapante; PRT 4ª Região/RS gerenciador - Item/Unidade/Quan-
tidade Estimada/Valor unitário/Valor Total registrado: item 07/pe-
ça/100/R$ 15,26/ R$ 1.526,00; 1° Centro de Geoinformação do Exér-
cito (1° CGEO) órgão participante - Item/Unidade/Quantidade Es-
timada/Valor unitário/Valor Total registrado: item 07/peça/100/R$
15,26/ R$ 1.526,00; Total Geral dos Itens/ Total Geral do Valor: item
07/ 200/ R$ 3.052,00. Local e data da assinatura: Porto Alegre, 01 de
dezembro de 2017; Pelo Órgão Gerenciador: Victor Hugo Laitano,
Procurador-Chefe; Pelo Fornecedor Registrado: Andressa Tatiane Ma-
chado da Silva; PGEA n° 001043.2017.04.900/2.

GILSON LUIZ LAYDNER DE AZEVEDO
Vi c e - P r o c u r a d o r - C h e f e

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 5ª REGIÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2017

Processo: 4660.2017.05.900/8. Objeto: Aquisição de switches (ativos
de rede). Adjudicação e homologação para: Item 1- Maminfo So-
luções e serviços em telecnologia LTDA, CNPJ 03.938.483/0001-68,
pelo valor total de R$ 31.335,00. Homologado em 29/12/2017 pelo
Exmo. Procurador- Chefe Luís Carlos Gomes Carneiro Filho.

CARLOS WILKER N. DOS SANTOS
Pregoeiro

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 10ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo ao Convênio Ano 2017; Concedente: União
Federal/Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do
Trabalho da 10ª Região; Convenente: Universidade Católica de Bra-
sília-UCB; Objeto: Alteração da cláusula oitava; Data da assinatura:
22.12.2017; Signatários: Pela concedente, Sérgio José Américo Pe-
dreira e pelo convenente, Gilberto Gonçalves Garcia.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2017

O Pregoeiro da Procuradoria Regional do Trabalho 10ª Re-
gião informa que o vencedor do Pregão eletrônico 05/2018 foi a
seguinte empresa: CONNEC TELECOMUNICACOES E INFOR-
MATICA LTDA - EPP. Informa ainda que os autos encontram-se
disponíveis para consulta.

GABRIEL CÉSAR DIAS DANTAS

(SIDEC - 02/01/2018) 200024-00001-2018NE000001

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 200008

Nº Processo: 3000001004673/17 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para fornecimento de caixas de tomada de piso,
visando atender às necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça
Militar e da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF, conforme
especificações e condições do Edital e seus Anexos. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 03/01/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h55. Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote Nº 43 Asa
Norte - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/200008-05-1-2018. Entrega das Propostas: a partir de 03/01/2018
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/01/2018 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.com-
prasnet.gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 02/01/2018) 200008-00001-2018NE000050